

## ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В январе-мае 2024 г., по оперативным данным, сальдированный финансовый результат (прибыль (+) убыток (-)) организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 40800.1 млн рублей (347 организаций получили прибыль в размере 46704.7 млн рублей, 115 организаций имели убыток на сумму 5904.6 млн рублей).

### Финансовые результаты деятельности организаций по видам экономической деятельности в январе-мае 2024 г.

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- маю 2023 <sup>1)</sup>				
<b>Всего</b>	<b>40800.1</b>	<b>99.2</b>	<b>46704.7</b>	<b>75.1</b>	<b>5904.6</b>	<b>24.9</b>
из них:						
сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство	4364.1	147.9	4392.4	88.9	28.3	11.1
из них						
сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	4365.2	147.8	4392.4	94.1	27.2	5.9
добыча полезных ископаемых	27.2	152.6	28.1	66.7	0.9	33.3
из нее						
добыча прочих полезных ископаемых	27.2	152.6	28.1	66.7	0.9	33.3
обрабатывающие производства	18871.0	82.1	21386.6	79.0	2515.6	21.0
из них:						
производство пищевых продуктов	456.3	25.2	652.9	58.8	196.6	41.2
производство напитков	...	106.3	...	...	...	...
производство табачных изделий	...	x <sup>2)</sup>	...	...	...	...
производство текстильных изделий	288.8	104.1	288.8	100	-	-
производство кожи и изделий из кожи	76.1	75.7	76.1	100	-	-

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- маю 2023 <sup>1)</sup>				
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материа- лов для плетения	...	116.6	...	...	...	...
производство бумаги и бумажных изделий	952.3	185.6	952.3	100	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	173.0	в 3.1 р.	173.0	100	-	-
производство нефтепродуктов	3205.0	101.9	3251.9	66.7	46.9	33.3
производство химических веществ и химических продуктов	4390.3	65.1	4408.9	91.7	18.6	8.3
производство лекар- ственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-136.6	х <sup>2)</sup>	15.4	25.0	152.0	75.0
производство резино- вых и пластмассовых изделий	2880.9	57.6	2998.6	82.4	117.7	17.6
производство прочей неметаллической ми- неральной продукции	716.9	125.8	730.9	77.8	14.0	22.2
производство металлургическое	...	23.5	...	...	...	...
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	923.0	в 3.6 р.	936.7	77.8	13.7	22.2
производство компью- теров, электронных и оптических изделий	-81.6	х <sup>2)</sup>	77.3	66.7	158.9	33.3
производство электри- ческого оборудования	1754.4	119.4	1782.6	91.7	28.2	8.3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	112.3	х <sup>2)</sup>	831.7	72.2	719.4	27.8

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- маю 2023 <sup>1)</sup>				
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	890.6	72.3	890.6	100	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	1869.4	60.2	2708.7	44.4	839.3	55.6
производство мебели	148.4	93.7	148.4	100	-	-
производство прочих готовых изделий	150.4	63.7	162.9	80.0	12.5	20.0
ремонт и монтаж машин и оборудования	-151.9	x <sup>2)</sup>	45.7	75.0	197.6	25.0
обеспечение электриче- ской энергией, газом и паром; кондициони- рование воздуха	5009.4	146.9	6868.1	66.7	1858.7	33.3
водоснабжение; водо- отведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	11.8	11.1	93.1	40.0	81.3	60.0
строительство	2312.3	199.0	2323.8	82.4	11.5	17.6
торговля оптовая и роз- ничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов	5315.6	81.5	5721.7	80.2	406.1	19.8
из них:						
торговля оптовая и розничная автотранс- портными средствами и мотоциклами и их ремонт	1358.4	99.3	1424.2	63.2	65.8	36.8
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	3082.3	83.7	3181.8	89.8	99.5	10.2
торговля розничная, кроме торговли авто- транспортными сред- ствами и мотоциклами	874.8	59.5	1115.6	69.2	240.8	30.8
транспортировка и хранение	357.8	x <sup>2)</sup>	729.0	50.0	371.2	50.0

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- маю 2023 <sup>1)</sup>				
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	167.2	в 26.2 р.	276.6	58.3	109.4	41.7
деятельность в области информации и связи	263.4	75.3	511.4	50.0	248.0	50.0
деятельность финансовая и страховая	2126.8	117.8	2126.8	100	-	-
деятельность по опера- циям с недвижимым имуществом	289.5	в 7.0 р.	307.1	68.4	17.6	31.6
деятельность профессиональная, научная и техническая	711.6	78.5	848.5	63.6	136.9	36.4
из нее научные исследования и разработки	732.9	120.0	733.8	75.0	0.9	25.0
деятельность админи- стративная и сопутству- ющие дополнительные услуги	613.4	93.1	702.5	86.7	89.1	13.3
образование	1.2	15.3	13.5	75.0	12.3	25.0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	75.2	130.0	80.8	90.0	5.6	10.0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	254.0	168.3	254.0	100	-	-

<sup>1)</sup> Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом:

- изменения круга отчитывающихся организаций;
- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года.

<sup>2)</sup> Темп роста не рассчитывается, если в одном или обоих сопоставимых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

В январе-мае 2024 г. доля убыточных организаций по сравнению с соответствующим периодом 2023 г. увеличилась на 2.6 процентного пункта и составила 24.9 процента.

## СОСТОЯНИЕ ПЛАТЕЖЕЙ И РАСЧЕТОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ

На конец мая 2024 г. **суммарная задолженность** по обязательствам организаций составила 931392.3 млн рублей, из нее **просроченная** – 34653.0 млн рублей или 3.7 процента от общей суммы задолженности.

### Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам организаций в мае 2024 г. (на конец месяца; миллионов рублей)

	Всего задолженность	В % к концу предыдущего месяца	Просроченная задолженность	В % к концу предыдущего месяца
<b>Всего</b>	<b>931392.3</b>	<b>102.5</b>	<b>34653.0</b>	<b>113.4</b>
в том числе:				
кредиторская задолженность	573830.4	101.9	31465.8	115.0
в % к итогу	61.6	x	90.8	x
задолженность по кредитам банков и займам	357562.0	103.4	3187.1	100.0
в % к итогу	38.4	x	9.2	x

**Кредиторская задолженность** на конец мая 2024 г., по оперативным данным, составила 573830.4 млн рублей, из нее **просроченная** – 31465.8 млн рублей, или 5.5 процента от общей суммы кредиторской задолженности.

**Структура и динамика  
просроченной кредиторской задолженности организаций  
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, процентов	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
<b>2023</b>					
январь	17.3	22569.9	18615.6	571.9	315.0
февраль	17.0	23319.4	18300.3	568.6	303.2
март	16.9	23016.6	17655.6	570.7	270.5
апрель	17.1	24009.4	17785.0	566.8	273.5
май	17.1	23838.3	17505.9	562.4	300.7
июнь	16.9	28697.0	22992.7	574.3	270.4
июль	16.8	29739.8	23853.9	562.2	255.3
август	16.8	28412.4	22467.5	574.1	242.5
сентябрь	16.8	29950.2	24082.5	582.4	248.3
октябрь	16.4	30385.4	24496.6	593.2	248.4
ноябрь	16.8	27315.0	21316.0	580.5	222.8
декабрь	15.5	26727.8	21129.8	523.6	209.0
<b>2024</b>					
январь	14.6	23177.8	19206.5	371.8	98.6
февраль	14.6	26312.8	20269.5	387.1	87.1
март	14.2	27097.7	20878.9	374.3	73.9
апрель	14.5	27371.2	21216.7	473.6	56.1
май	14.1	31465.8	23034.6	478.7	58.8

**Просроченная кредиторская задолженность организаций  
по видам экономической деятельности в мае 2024 г.  
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просрочен- ную креди- торскую задолжен- ность, процентов	Просро- чен- ная креди- торская задол- женность, млн рублей	из нее		
			постав- щикам	в бюджеты всех уровней	по плате- жам в государ- ственные внебюд- жетные фонды
<b>Всего</b>	<b>14.1</b>	<b>31465.8</b>	<b>23034.6</b>	<b>478.7</b>	<b>58.8</b>
из них:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-	-
из них					
сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	-	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-	-
из нее					
добыча прочих полезных ископаемых	-	-	-	-	-
обрабатывающие производства	14.7	16234.9	9658.5	-	-
из них:					
производство пищевых продуктов	17.6	22.9	22.9	-	-
производство напитков	-	-	-	-	-
производство табачных изделий	-	-	-	-	-
производство текстильных изделий	20.0	7.2	7.2	-	-
производство кожи и изделий из кожи	-	-	-	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	-	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-	-	-
производство нефтепродуктов	-	-	-	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	8.3	120.2	120.2	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, процентов	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	25.0	0.0	0.0	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	11.8	136.9	136.9	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	33.3	158.0	134.3	-	-
производство металлургическое	-	-	-	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-	-	-	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	66.7	581.8	479.2	-	-
производство электрического оборудования	8.3	0.8	0.8	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	22.2	4311.4	3888.1	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	40.0	2774.1	2447.8	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	33.3	8121.0	2421.0	-	-
производство мебели	-	-	-	-	-
производство прочих готовых изделий	-	-	-	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	-	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	48.5	13243.5	11673.6	406.5	2.5
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	33.3	417.6	209.2	57.8	43.3
строительство	-	-	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3.7	30.0	29.4	-	-



	Удельный вес организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, процентов	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
из них:					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	5.3	1.1	1.1	-	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2.0	1.2	1.2	-	-
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	7.7	27.7	27.1	-	-
транспортировка и хранение	33.3	735.5	733.5	2.0	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	50.0	26.6	3.0	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	26.3	471.0	445.0	12.5	12.9
деятельность профессиональная, научная и техническая	9.1	3.5	3.5	-	-
из нее					
научные исследования и разработки	-	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	13.3	298.9	278.3	-	-
образование	5.0	4.4	0.5	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-

В структуре просроченной кредиторской задолженности 93.7 процента долгов приходилось на организации обрабатывающих производств, а также на организации, осуществляющие деятельность по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха.

**Задолженность по полученным кредитам банков и займам в целом по Ярославской области на конец мая 2024 г., по оперативным данным, составила**

357562.0 млн рублей, в том числе **просроченная** – 3187.1 млн рублей, или 0.9 процента от общего объема задолженности по полученным кредитам банков и займам.

**Размер и структура задолженности по кредитам банков и займам  
по видам экономической деятельности в мае 2024 г.  
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную задолженность по кредитам банков и займам, процентов	Задолженность по полученным кредитам и займам, млн рублей		Структура просроченной задолженности по кредитам банков и займам, в % к итогу
		всего	в том числе просроченная	
<b>Всего</b>	<b>0.9</b>	<b>357562.0</b>	<b>3187.1</b>	<b>100</b>
из них:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	13417.1	-	-
из них				
сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	-	13417.1	-	-
добыча полезных ископаемых	-	129.9	-	-
из нее				
добыча прочих полезных ископаемых	-	129.9	-	-
обрабатывающие производства	0.6	219564.8	1.8	0.1
из них:				
производство пищевых продуктов	-	9629.2	-	-
производство напитков	-	-	-	-
производство табачных изделий	-	...	-	-
производство текстильных изделий	-	740.0	-	-
производство кожи и изделий из кожи	-	45.6	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	...	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	1741.4	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	19.1	-	-
производство нефтепродуктов	-	79949.4	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную задолженность по кредитам банков и займам, процентов	Задолженность по полученным кредитам и займам, млн рублей		Структура просроченной задолженности по кредитам банков и займам, в % к итогу
		всего	в том числе просроченная	
производство химических веществ и химических продуктов	8.3	4067.0	1.8	0.1
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	3541.9	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	36403.2	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	-	622.7	-	-
производство металлургическое	-	...	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-	515.2	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	1451.6	-	-
производство электрического оборудования	-	1760.1	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-	11252.1	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	-	15354.3	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	-	40571.6	-	-
производство мебели	-	114.7	-	-
производство прочих готовых изделий	-	827.8	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	-	7214.9	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	3.0	32784.7	3184.0	99.9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	6.7	217.0	0.9	0.0
строительство	-	7609.6	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную задолженность по кредитам банков и займам, процентов	Задолженность по полученным кредитам и займам, млн рублей		Структура просроченной задолженности по кредитам банков и займам, в % к итогу
		всего	в том числе просроченная	
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	25309.4	-	-
из них:				
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	-	3413.2	-	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	-	20243.8	-	-
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	-	1652.4	-	-
транспортировка и хранение	-	2637.7	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	1544.1	-	-
деятельность в области информации и связи	-	3190.3	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	38079.7	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	9289.7	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	3040.2	-	-
из нее				
научные исследования и разработки	-	323.8	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	480.6	-	-
образование	5.0	1.2	0.4	0.0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	127.7	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	138.4	-	-

**Дебиторская задолженность** по Ярославской области на конец мая 2024 г., по оперативным данным, составила 502744.2 млн рублей, из нее **просроченная** – 25567.8 млн рублей, или 5.1 процента от общего объема дебиторской задолженности.

**Структура и динамика просроченной дебиторской задолженности организаций**  
(на конец месяца)

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, процентов	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	в том числе		
			покупателей	из нее	
				по полу- ченным вексялям	государ- ственных заказчиков по оплате за постав- ленную продукцию
<b>2023</b>					
январь	32.4	26708.9	24147.3	-	73.3
февраль	32.5	27137.6	24635.6	-	72.8
март	32.7	35012.9	32172.6	-	63.6
апрель	32.8	35497.3	32608.0	-	72.3
май	32.1	35254.4	32722.1	-	65.0
июнь	33.1	37847.1	33652.2	-	63.2
июль	33.1	38204.1	34177.6	-	67.0
август	33.1	38175.3	34176.3	-	88.0
сентябрь	32.8	38472.6	34319.1	-	82.2
октябрь	32.8	42027.2	38093.5	-	67.8
ноябрь	32.6	41162.6	37308.1	-	111.6
декабрь	32.8	22402.2	19752.6	-	26.4
<b>2024</b>					
январь	32.8	24537.3	22183.3	-	41.9
февраль	32.3	25512.0	23119.4	-	31.9
март	33.0	26105.7	23294.7	-	247.0
апрель	31.8	25989.0	23171.0	-	43.5
май	31.6	25567.8	22885.5	-	37.5

**Просроченная дебиторская задолженность организаций  
по видам экономической деятельности в мае 2024 г.  
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, процентов	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	в том числе		
			покупателей	из нее	
				по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
<b>Всего</b>	<b>31.6</b>	<b>25567.8</b>	<b>22885.5</b>	<b>-</b>	<b>37.5</b>
из них:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	11.1	3.3	3.3	-	-
из них					
сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	5.9	0.3	0.3	-	-
добыча полезных ископаемых	33.3	8.9	8.0	-	-
из нее					
добыча прочих полезных ископаемых	33.3	8.9	8.0	-	-
обрабатывающие производства	33.8	8080.9	6738.1	-	27.2
из них:					
производство пищевых продуктов	41.2	80.8	71.9	-	-
производство напитков	-	-	-	-	-
производство табачных изделий	-	-	-	-	-
производство текстильных изделий	60.0	11.7	11.5	-	-
производство кожи и изделий из кожи	60.0	71.0	71.0	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	37.5	60.6	60.6	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-	-	-
производство нефтепродуктов	66.7	144.7	144.7	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	16.7	26.3	26.3	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, процентов	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	в том числе		
			покупателей	из нее	
				по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	25.0	0.1	0.1	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	35.3	251.8	251.8	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	33.3	65.1	31.8	-	-
производство металлургическое	-	-	-	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	55.6	778.1	778.1	-	27.1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	100.0	1134.8	328.8	-	-
производство электрического оборудования	33.3	370.7	348.7	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	27.8	760.0	488.9	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	40.0	419.6	266.8	-	0.2
производство прочих транспортных средств и оборудования	33.3	3905.8	3857.1	-	-
производство мебели	-	-	-	-	-
производство прочих готовых изделий	20.0	0.0	0.0	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	-	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	81.8	10995.3	9825.0	-	10.3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	53.3	1750.7	1739.3	-	-
строительство	17.6	2610.5	2610.5	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, процентов	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	в том числе		
			покупателей	из нее	
				по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	17.3	537.4	531.4	-	-
из них:					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	10.5	13.1	13.1	-	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	22.4	520.9	514.9	-	-
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	7.7	3.4	3.4	-	-
транспортировка и хранение	44.4	275.8	151.9	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	16.7	1.9	1.9	-	-
деятельность в области информации и связи	75.0	189.7	172.7	-	-
деятельность финансовая и страховая	50.0	9.0	9.0	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	52.6	893.6	891.4	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	9.1	50.1	42.4	-	-
из нее					
научные исследования и разработки	-	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	20.0	157.6	157.6	-	-
образование	20.0	1.0	1.0	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	20.0	0.1	0.1	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-